
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO:   Garante per la protezione dei dati personali – Disamina e redazione parere pro veritate.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC STRUTTURA BUROCRATICO LEGALE, PRIVACY E AFFARI GENERALI

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il 
Direttore Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa 
DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. PIETRO MILELLA, ha adottato la 
presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura “SBL, Privacy e Affari Generali” Avv. Maria Grimaldi                  
a seguito dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Daniela Scelza Caputo con la 
sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:
- in data 22.02.2024, con prot. n.4786, è stata acquisita agli atti dell’Istituto nota del Garante per la 

protezione dei dati personali;
- detta nota afferisce l’osservanza delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali in ordine ai 

trattamenti svolti per scopi di ricerca scientifica in campo medico, biomedico ed epidemiologico;

Rilevato che:
- l’Istituto ha l’esigenza di acquisire un parere pro veritate in merito alla corretta applicazione di quanto di 

propria competenza e di cui al D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ed al Regolamento (UE) 2016/679;
- a tal fine è necessaria l’acquisizione del parere da un libero professionista esterno, avente una 

preparazione specifica e competenza riconosciuta nella materia di cui trattasi;

Dato atto che:
- la Direzione Strategica, sulla scorta dell’istruttoria espletata e della specificità della materia, ritiene 

opportuno e necessario l’affidamento dell’incarico per l’attività innanzi descritta all’Avv. Massimiliano 
Parla;

la Direzione Strategica, sulla scorta dell’istruttoria espletata, ha stabilito di affidare
l’incarico difensivo per l’attività innanzi descritta al legale esterno, Avv. Vito Aurelio



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto di prendere atto di quanto sopra;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Direttore 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  Dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, Dr. Pietro Milella, 

Il DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

- di affidare l’incarico per la redazione di un parere legale pro veritate in merito alla corretta 
applicazione di quanto di propria competenza e di cui al D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ed al 
Regolamento (UE) 2016/679 all’Avv. Massimiliano Parla, con studio in Roma alla Via Cesare Fracassini 
n. 25;

- di stabilire che l’Avv. Massimiliano Parla, con la sottoscrizione della convenzione, in atti presso la 
scrivente Struttura, accetta l’incarico nei termini e con le modalità ivi fissati;

- di disporre e liquidare in favore dell’Avv. Massimiliano Parla, del foro di Roma, con studio in  Roma alla 
Via Cesare Fracassini n. 25, cap. 00196, il compenso, convenzionalmente determinato, di € 1.737,00, 
oltre spese generali al 15% pari a € 260,55, CPA al 4% pari a € 79,90 ed IVA al 22% pari ad € 457,04  per 
la complessiva somma di €  2.534,49 di cui € 399,51  quale ritenuta d’acconto;                

- di disporre che il pagamento sopra indicato dovrà avvenire con accredito su conto corrente dal 
predetto professionista appositamente dedicato alla tracciabilità dei flussi finanziari, cosi come 
previsto dalle vigenti disposizioni legislative in merito e di cui alla L. 136/2010;

- di dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere al pagamento del detto compenso, 
previa acquisizione della fattura per la relativa somma, ai sensi della vigente normativa sull’obbligo 
della fatturazione elettronica acquisita agli atti aziendali;

- di disporre che l’Area Gestione Risorse Finanziarie trasmetta alla Struttura Burocratico Legale copia del 
mandato di pagamento esitato, esecutivo della presente deliberazione;

- di precisare, altresì, che detto onere complessivo della spesa trova disponibilità sul conto economico 
aziendale n. 733.105.00010 denominato “ Oneri e spese legali per resistenza in giudizio” dell’esercizio 
finanziario dell’anno 2024; 

Il Collaboratore amministrativo
Dott.ssa Daniela Scelza Caputo                                                                   Il Direttore
                                                                                                                           Avv. Maria Grimaldi



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Pietro Milella

Il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozionein data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     Il Direttore
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 197 del 14 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-13T13:12:25+0100
	location.01
	Daniela Scelza Caputo
	reason.01


		contact.02
	2024-03-13T15:21:42+0100
	location.02
	MARIA GRIMALDI
	reason.02


		contact.03
	2024-03-13T16:48:37+0100
	location.03
	PIETRO MILELLA
	reason.03


		contact.04
	2024-03-14T11:28:16+0100
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2024-03-14T17:52:23+0100
	location.05
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.05




